令和４年２月１０日

保護者 様

上越市立有田小学校長 中野 博史

新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う

全校一斉の緊急下校への対応等について（確認のお願い）

春寒の候、皆様方におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より当校の教育活動

に温かなご理解とご協力をいただき、心よりお礼申し上げます。

さて、連日の報道等で皆様もご承知おきのとおり、上越市内においても、新型コロナウイルスの感染拡大が

進み、複数の学校・園が臨時休校等の措置を講じています。

この状況を鑑み、以下について、ご確認とご協力をいただきますよう、お願い申し上げます。

【全校一斉の緊急下校への対応について】

○ 新型コロナウイルス感染症患者発生時の「全校一斉の緊急下校への対応」について、親
・

子
・

で
・

確
・

認
・

してください。変更がありましたら、連絡帳等で担任へご連絡ください。

＊ なお、当校では、新型コロナウイルス感染症患者発生時はスクールバスを運行しません。

  そのため、スクールバスを利用している子どもたちは、全員が「保護者引き渡し」となります。

また、「Ａ 児童の下校に危険が生じ、児童だけでは下校させられないという事案が発生したとき」や

「Ｂ 強い地震が発生し、余震が継続的に起きているとき」などは、全員が引き渡し対象となります。

【全校一斉の緊急下校の流れについて】

〇 新型コロナウイルス感染症により「全校一斉の緊急下校」となる場合には、おおむね以下の

流れとなります。ご承知おきください。

① ＰＴＡメールにて、「緊急下校」となる旨を配信します。

② 先に確認いただいている「全校一斉の緊急下校への対応」に沿って、緊急下校を行います。

 ➡急遽、上述した「対応」に変更がある場合は、電話にてお知らせください。

  ・「集団下校」は、可能な限り、ルートごとに職員が先導します。何らかの理由で自宅に入れなかった

場合、学校に戻って迎えを待ちます。

  ・「保護者引き渡し」は、原則、自教室で迎えを待ちます。人数が少なくなってきた場合等、別の場所

で待機することがあります。その際は、受付にてお伝えします。

＊「保護者引き渡し」をされる方は、グラウンド側第２駐車場を利用してください。周辺の

混雑をできるだけ避けるため、三田方面からの進入、安江方面への退出にご協力ください。

←有田小ホームページ「緊急時の「児童引き渡し」について」をご参照ください。

③ 臨時休校措置については、その後、ＰＴＡメールやホームページ等にて詳細をお知らせします。学習用

ｉＰａｄを持ち帰ることができた場合は、そちらを利用してやり取りを行う可能性もあります。

・この期間、放課後児童クラブは閉鎖となります。

・子どもたちは家庭学習期間となります。不要不急の外出を控えるようにお願いします。

・社会体育などの習い事も控えるようにお願いします。

④ 濃厚接触者と特定された児童の保護者に、その旨、電話連絡を行います。

 ※ 校内で陽性者があったときは、まず、授業・活動の様子等を確認し、接触のあった人を選定します。

その後、市教育委員会と協議して、校内の濃厚接触者を特定します。この作業には約 1日かかります。

そのため、連絡は早くても翌日以降となります。

また、見込みで行動して感染を拡大した事例があることや個人情報保護の観点から、陽性者に関する

問い合わせ（例：「何年生ですか？」等）には一切お答えすることができません。ご了承ください。

⑤ 濃厚接触者となった場合の行動制限等については、④の電話連絡の際にお伝えします。

【緊急下校時の「給食」について】

〇 臨時休校措置が決定する時間帯によっては、「給食の有無」が発生します。

☆ 現時点では、給食を食べてからの「緊急下校」対応となる可能性が高いと思われます。給食の有無は、

時間帯によって変わるため、ＰＴＡメール配信時にお知らせします。

 ➡「給食は食べさせないでほしい」という場合は、その旨を電話でご連絡ください。別室にて迎えを待ち

ます。この場合、「保護者引き渡し」の対応となり、給食を食べずに待つことになります。できるだけ

早く迎えに来てください。なお、正午の時点で連絡がない場合は、給食を提供します。

ご不明な点がありましたら、学校までお問い合わせください。

上越市立有田小学校

℡ 025-531-3055